
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО РАЙОНА 

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 
06.02.2026                                                                                                  №40/01-05 

г. Каменка 

 

 

О проведении районного этапа турнира  

Приволжского федерального округа по баскетболу  

среди обучающихся общеобразовательных организаций 

 

 

        В целях популяризации баскетбола в Пензенской области и привлечения 

обучающихся общеобразовательных организаций к регулярным занятиям 

спортом; формирования здорового образа жизни, вовлечения детей в 

систематические занятия физической культурой и спортом,                                           

п р и к а з ы в а ю: 

 1.Утвердить положение о проведении районного этапа соревнований 

турнира Приволжского федерального округа по баскетболу среди 

обучающихся общеобразовательных организаций (приложение 1). 

 2.Провести районный этап соревнований турнира Приволжского 

федерального округа по баскетболу среди обучающихся общеобразовательных 

организаций 12 февраля 2026 года на базе МОУ СОШ №9 им. Кирилла и 

Мефодия. 

 3.Главным судьей соревнований назначить руководителя районного 

методического объединения, учителя физической культуры МОУ СОШ №8 

г.Каменки Фомину О.Ю. 

 4.Утвердить состав судей для обслуживания соревнований (приложение 

2). 

 5.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника информационно-методического отдела МКУ «Центр 

обслуживания учреждений Каменского района Пензенской области». 

 

 

 

Начальник управления                                                          Е.Н.Коняшкина   



Приложение 1  

к приказу Управления образования администрации  

Каменского района Пензенской области 

от 06.02.2026 №40/01-05 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении районного этапа турнира Приволжского федерального 

округа по баскетболу среди обучающихся общеобразовательных 

организаций        
. 

1.Общие положения 
 

Районный этап соревнований турнира Приволжского Федерального округа 

по баскетболу 3х3  среди обучающихся общеобразовательных организаций  

проводится в соответствии с поручением полномочного представителя 

Президента Российской Федерации в Приволжском федеральном округе И.А. 

Комарова 

Цели турнира:   

- популяризация баскетбола 3х3  в Пензенской области и привлечения 

обучающихся общеобразовательных организаций к регулярным занятиям 

спортом; 

-создание условий для развития баскетбола 3х3; 

- выявление лучших непрофессиональных команд по баскетболу 3х3 среди 

школьников; 

-физическое, духовное и патриотическое воспитание молодежи; 

- пропаганда здорового образа жизни среди молодежи. 

 

2. Места и сроки проведения 

 

Соревнования проводятся по этапам: 

- 1 этап – соревнования внутри общеобразовательных организаций – февраль 

2026 года; 

 - 2 этап – муниципальный этап – 12 февраля  2026 года; 

- 3 этап  - региональный – 24 февраля 2026 года 

- 4 этап – окружной  - апрель  2026 года г. Пермь 

 

3. Организаторы соревнований  
 

Министерство физической культуры и спорта Пензенской области, 

Министерство образования Пензенской области и ПРОО «Федерация 

баскетбола Пензенской области» определяют условия проведения 

спортивных соревнований, предусмотренные настоящим Положением.  

Проведение первого этапа осуществляется руководителями 

общеобразовательных организаций Каменского района Пензенской области. 

Проведение второго этапа  возлагается Управлением образования  



администрации Каменского района  Пензенской области. 

Непосредственная организация, подготовка и проведение соревнований 

регионального этапа возлагается на  ГАУ «Центр спортивной подготовки 

Пензенской области», ГАУ ПО  «Управление спортивными сооружениями» и 

главную  судейскую коллегию, утвержденную ГАУ ЦСП ПО и ПРОО 

«Федерация баскетбола Пензенской области». 
 

4. Участники турнира 

 

Участниками соревнований могут быть только учащиеся 8-11 классов 

общеобразовательных организаций. Все игроки, включенные в заявку 

команды, должны быть учащимися одной общеобразовательной организации, 

состоящие в школьном спортивном клубе. 

Турнир проводится в 2 – х категориях: юноши и девушки. 

Соревнования среди команд девушек и юношей проводится раздельно. 

Состав команды не более 5 человек (4 игрока, 1 тренер). 

К участию в соревнованиях не допускаются 

 Сборные команды, в состав которых входят обучающиеся из разных 

общеобразовательных организаций. В случае нарушения порядка 

комплектования команда, нарушившая настоящее Положение, 

дисквалифицируется. 

 

5. Правила проведения соревнований 

 

Соревнования проводятся в соответствии с правилами вида соревнований 

«баскетбол» в дисциплине «баскетбол 3х3», утвержденными Министерством 

спорта Российской Федерации. 

Протесты подаются только представителями команды, указанным в заявке, в 

письменном виде в Главную судейскую коллегию с предоставлением 

доказательств в течение 5 минут после завершения матча. 

Система проведения соревнований определяется Главной судейской 

коллегией в зависимости от количества заявленных команд. 

Заявки для участия в соревнованиях подаются в день проведения 

(приложение). 

 

6. Награждение 

 

Команды, занявшие в муниципальном этапе I-III места, награждаются 

грамотами Управления образования администрации Каменского района 

Пензенской области. 

 

7. Финансирование 

 

Финансовое обеспечение расходов, связанных с организацией  проведением  

I и II этапа, обеспечивают общеобразовательные организации.  



 

8. Обеспечение безопасности участников 

 

Обеспечение безопасности  участников осуществляется согласно 

требованиям Правил обеспечение безопасности при проведении 

официальных спортивных соревнований, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 18.04.2014 года №353, а также 

требованиям правил по виду спорта «баскетбол» 

 

 

Приложение 

 

Именная заявка  

на  участие команды _____________ в районном этапе соревнований турнира 

Приволжского федерального округа по баскетболу среди обучающихся 

общеобразовательных организаций    

 

 

№ ФИО Дата 

рождения 

Место 

учебы 

Место 

жительства 

Игровой 

номер 

Виза 

врача 

       

       

Всего допущено _____________ 

Тренер команды ____________  

Руководитель организации  _________________ 

Врач ___________     



Приложение 3  

к приказу Управления образования администрации 

Каменского района Пензенской области 

от 06.02.2026 №40/01-05 
 

 

 

Состав судей для обслуживания соревнований 
 

 

№ 

п/п 

ФИО Образовательная организация 

1 Мамыкина Н.Е. МОУ СОШ №1 им. Н.Н.Бурденко 

2 Москалев Д.В. МОУ СОШ №1 г. Каменки 

3 Линник Д.Ю. МОУ СОШ №4 г. Каменки 

4 Бураков К.В. МОУ СОШ №7 г. Каменки  

5 Кулиев А.А. МОУ СОШ №9 им. Кирилла и Мефодия 

6 Воронков Г.П. МОУ СОШ им. А.А.Чижова с. Владыкино  

7 Арсентьев С.А.  МОУ СОШ с. Кургановка 

 


